
Nº 150, segunda-feira, 7 de agosto de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art.2º Informamos que o servidor Anderson da Silva Adão,
matrícula SIAPE 1450149, pertencente ao cargo de Técnico em Far-
mácia, Classe A, Padrão I, admitido em 01/04/2004 até 28/02/2005,
contando em um total de 334 dias de efetivo exercício (11 meses e 01
dia). Considerando que o requerente faz jus ao Enquadramento do
PCCTAE, passando para o Nível de Classificação D, Padrão de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01.

Art.3° Esta Portaria produzirá efeitos financeiros a partir de
01/07/2008.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.504, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; o constante no
Processo nº 23069.011680/2017-54; resolve:

Art. 1º - Dispensar LUIS PEREZ ZOTES, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 2177344, pertencente ao Qua-
dro Permanente desta Universidade, na qualidade de Decano, da fun-
ção de Coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação,
nível Mestrado Profissional, em Sistemas de Gestão, da Escola de
Engenharia, designado pela Portaria nº. 58.820 de 15/05/2017. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.505, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do Pro-
cesso nº 23069.011680/2017-54; resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, MAR-
CELO JASMIM MEIRINO, Professor do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº. 1807254, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação, nível Mestrado Profis-
sional, em Sistemas de Gestão, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 4.100, DE 31 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a DENIS RICHTER, Ma-
trícula nº 1675591/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto de
Estudos Sócio- Ambientais, para realizar Pós-Doutorado, em Geo-
grafia, na Universidad Autônoma de Madrid, na cidade de Madrid, no
período de 01/09/2017 a 28/02/2018, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995, fi-
cando dispensado do cargo de Coordenador do Curso de Geografia -
Licenciatura do Instituto de Estudos Sócio- Ambientais, FCC, que

atualmente ocupa. (Processo nº 23070.009500/2017-35)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO

N° 1 - Na Portaria N° 3793, publicada no D.O.U. em 27/07/2017,
seção 2, pág 25, que autorizou o afastamento do País Cecilia Czepak,
Matrícula nº 2247012/SIAPE, Professor Titular/EA, para fazer cons-
tar, onde se lê: no periódo de 19 a 26/06/2017, leia-se: 19 a
26/08/2017. (Processo nº 23070.008091/2017-50).

de Apoio aos Portadores de Necessidades Especiais, código FG-4,
designado pela Portaria UNILA nº 469/2015, publicada no Diário
Oficial da União de 7 de maio de 2015, seção 2, página 33.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, nomeada pela Portaria UNILA nº
489/2017, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no processo
23422.009114/2017-14, resolve:

No- 603 - Art. 1º Designar a servidora TAHIANA BORBA COELHO,
Assistente em Administração, SIAPE 2160777, para exercer a função
de Chefe do Serviço de Apoio aos Portadores de Necessidades Es-
peciais, código FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009114/2017-14)

No- 605 - Art. 1º Nomear a servidora SORAYA JEBAI QUINTA,
Arquiteta e Urbanista, SIAPE 1910418, para exercer o cargo de Chefe
da Coordenadoria de Projetos e Planejamento, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009122/2017-52)

No- 607 - Art. 1º Designar o servidor CARLOS EDUARDO GRE-
GORIO PIRES, Contador, SIAPE 1908362, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Licitações, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009181/2017-21)

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, nomeada pela Portaria UNILA nº
489/2017, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

No- 604 - Art. 1º Exonerar o servidor HAMILTON LUIZ MACHADO
NUNES JUNIOR, Engenheiro, SIAPE 1823953, do cargo de Chefe
da Coordenadoria de Projetos e Planejamento, código CD-4, nomeado
pela Portaria UNILA nº 961/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de junho de 2016, seção 2, página 27.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009122/2017-52)

No- 606 - Art. 1º Dispensar a servidora ELOIZA ALEXANDRE DE
SOUZA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 2139264, da
função de Chefe do Departamento de Licitações, código FG-1, de-
signada pela Portaria UNILA nº 1.266/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de setembro de 2016, seção 2, página 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009181/2017-21)

CECILIA MARIA DE MORAIS MACHADO
ANGILELI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Chefe Substituto de Recrutamento e Seleção de Pessoal da
Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com o
Edital de Homologação nº 56, publicado no DOU de 21/10/2015,
prorrogado no DOU de 17/10/2016, Decreto nº 7.232/2010 e Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

No- 1.360 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº 1.356
de 03/08/2017, publicada no DOU de 04/08/2017, seção 2, pág. 30,
da candidata Renata Macedo Marques Pereira, tendo em vista a de-
sistência da candidata.

No- 1.361 - NOMEAR, em caráter efetivo, ALINE GOMES FER-
REIRA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público para o
Cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0305788, em decorrência da exoneração de Henrique José de Oliveira
Matos, DOU de 31/07/2017.

JONAS MARCELO DE CARVALHO SIMÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando Eletrônico nº
718, de 31/7/2017, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

No- 843 - Dispensar o servidor Dênis Renato de Oliveira, matrícula nº
1762296, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Administração Pública - Modalidade Presencial/PRG, bem como da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, código FUC-
1, autorizada pela Lei nº 12.677/2012.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando Eletrônico nº
718, de 31/7/2017, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

No- 844 - Art. 1º Designar o servidor Renato Silvério Campos, ma-
trícula nº 1877738, como Coordenador do Curso de Graduação em
Administração Pública - Modalidade Presencial/PRG, fazendo jus à
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, código FUC-
1, autorizada pela Lei nº 12.677/2012. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando Eletrônico nº
718, de 31/7/2017, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

No- 845 - Dispensar o servidor Ronaldo Fia, matrícula nº 1485552, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Am-
biental e Sanitária/PRG, bem como da Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - FCC.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando Eletrônico nº
718, de 31/7/2017, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

No- 846 - Art. 1º Designar o servidor André Geraldo Cornélio Ribeiro,
matrícula nº 1695173, como Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia Ambiental e Sanitária/PRG, fazendo jus à Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC, código FUC-1, au-
torizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando Eletrônico nº
718, de 31/7/2017, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

No- 847 - Dispensar a servidora Sandra Bragança Coelho, matrícula nº
1511298, da função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Nutrição/PRG, bem como da Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, código FUC-1.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante no Memorando Eletrônico nº
718, de 31/7/2017, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

No- 848 - Art. 1º Designar a servidora Elizandra Milagre Couto,
matrícula nº 2888390, como Coordenadora do Curso de Graduação
em Nutrição/PRG, fazendo jus à Função Comissionada de Coor-
denação de Curso - FCC, código FUC-1. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 850, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Fernanda Castro Barros, Professora Subs-
tituta na área de Clínica Médica, no Departamento de Ciências da
Saúde, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso
I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei
12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Auxiliar A,
Nível 1, com retribuição por titulação de especialização, com início
em 2/8/2017 até 17/1/2018, ressalvadas as hipóteses de rescisão con-
tratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação tem-
porária tem como objetivo a substituição à Professora Priscila Rabelo
Cintra, em licença maternidade.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 4739 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
CLAUDINA MARIA DUTRA MORESI, inscrição UFMG nº
015881, matrícula SIAPE nº 0316132, ocupante do cargo de Químico,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada na Escola de Belas Artes, com proventos integrais,
por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de contribuição.

Nº 4742 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar EDSON
SANTOS DE OLIVEIRA, inscrição UFMG nº 013870, matrícula
SIAPE nº 0315984, ocupante do cargo Professor Associado, Nível 01,
lotado no Colégio Técnico da UFMG, com proventos integrais, por
ter provado contar 42 (quarenta e dois) anos de contribuição.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, nomeada pela Portaria UNILA nº
489/2017, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que
consta no processo nº 23422.006957/2017-51, resolve:

Nº 598 - Art. 1º Reconduz, a partir de 16 de abril de 2017, o servidor
FABIO BORGES, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2885472,
à função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em In-
tegração Contemporânea da América Latina, código FCC.

Art. 2º A referida designação terá vigência pelo período de
02 (dois) anos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, nomeada pela Portaria UNILA nº
489/2017, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no processo
23422.009114/2017-14, resolve:

No- 602 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 1 de agosto de 2017,
o servidor NATAN REIS AZARIAS, Tradutor Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, SIAPE 2172678, da função de Chefe do Serviço


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-07T05:53:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




